
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 02/08/2013                                ANO: III Nº: 610      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
DECRETO Nº 4080/2013 

 
 

DECRETO Nº 4080/2013,  2 de agosto de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 2 de agosto de 2013, o servidor CRISTIANO 
SCHIMANIAK, brasileiro, portador do RG nº 6.601.671-4, no cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, CC-3, 
lotado na Secretaria de Municipal de Administração, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 2 de agosto de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4081/2013 

 
 

DECRETO Nº 4081/2013,  2 de agosto de 2013. 
 

Concede gozo de Licença Prêmio a Servidor Público Efetivo e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo pedido do requerente e especialmente o 
disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto 
dos Servidores Públicos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 5 de agosto de 2013, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO  ao  servidor   MARCELO  LAGO,   brasileiro,   RG  nº 
7.993.106-3/PR, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Nível 25, Matrícula 
Funcional 1211/4. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2008/2013. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 2 de agosto  de 2013. 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal   

 
DECRETO Nº 4082/2013 

 
 

DECRETO Nº 4082/2013,  2 de agosto de 2013. 
 

 
Concede gozo de Licença Prêmio a Servidor 
Público Efetivo e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, atendendo pedido do requerente e especialmente o disposto no 
artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 12 de agosto de 2013, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO  ao  servidor   DANIEL BENEDITO LOURENÇO,   brasileiro,   
RG  nº 4.225.014-7/PR, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Nível 24, 
Matrícula Funcional 1224/6. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2008/2013. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 

integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 2 de agosto  de 2013. 
 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4083/2013 

 
 

DECRETO Nº 4083/2013,  2 de agosto de 2013. 

 

 

Exonera servidora do cargo de provimento efetivo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

       DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 2 de agosto de 2013, a servidora pública  

municipal  MARLENE DA SILVA PEREIRA,  brasileira, portadora do RG n° 5.071.984-7, 

do cargo de provimento efetivo de Educadora Social 2º grau, do quadro de pessoal do 

Município, nomeada em 6 de setembro de 1990. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 2 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 02/08/2013                                ANO: III Nº: 610      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
PORTARIA Nº 142/2013 

 
 

PORTARIA Nº 142/2013,  31 de julho de 2013. 
 

Designa Servidor Municipal para desempenho de  
Função. 
 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e especialmente o disposto nas Leis nº 746/2008 e nº 1339/2011, que altera 
dispositivos da Lei Municipal nº  623/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica designado, a partir do dia 1º de agosto de 2013, o servidor público 
municipal VERCIO BUZINARO, ocupante do cargo efetivo de professor 20 horas, 
nomeado através do Decreto nº 2834/2009, Nível I, Referência A, para desempenhar 
os serviços de Responsabilidade Técnica Perante o Conselho Regional de 
Educação Física da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação. 
 
Parágrafo único. Para desempenhar a função, na forma do “caput” deste artigo, fica 
concedida gratificação de 50% (cinqueta por cento), sobre o salário base. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 31 de julho de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 143/2013 

 
 

PORTARIA Nº 143/2013,  1º de agosto de 2013. 
 

 Revoga Portaria nº 062/2013. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Revoga, a partir do dia 1º de agosto de 2013, a Função Gratificada concedida 
ao Servidor CRISTIANO SCHIMANIAK, através da Portaria nº 062/2013, de 10 de 

abril de 2013. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 1º de agosto de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2013 – M.C.A. 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 20 de agosto 

de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, 

TOMADA DE PREÇOS, sob regime Empreitada por Preço Global, tipo de Menor preço, 

objetivando o(a) contratação de empresa para execução de obra de reforma e melhorias 

das instalações do CEMEI Arco Íris, localizado na rua Professor Daniel Muraro, Lote nº 

06 da Quadra nº 124 Centro, conforme projetos e demais peças do edital., conforme 

estabelecido no Edital. 

A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

   Céu Azul, 01/08/13. 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 77/2011 – Aditivo nº 2 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): JDE CONSTRUÇÕES LTDA - ME  

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de construção de uma unidade de educação infantil com 1.118,48 m² - Creche tipo B - do Programa PROINFÂNCIA - 

PAC 2 - Termo de Compromisso PAC200185/2011 - Processo nº 23400.000620/2011-01, conforme projetos e especificações em anexo ao edital. 

ALTERAÇÃO: promover a prorrogação do prazo de execução da obra por mais 5 (cinco) 

meses findando o prazo em 31 de dezembro de 2013. Em decorrência da prorrogação do prazo 

de execução fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 8 (oito) meses findando 

em 10 de abril de 2014. 

VIGÊNCIA:  10/04/2014 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

DATA DA  ALTERAÇÃO: 02/08/2013 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e EBER DESNE SIBIONI 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A ZU L  

Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 65/2013, que tem por objeto 

(Registro de preços para futuras e eventuais locações de estruturas para realização de eventos, 

compreendendo: equipamento de som para shows, palco, camarim, tendas, stands internos e 

externos, banheiros, gerador e outros, para atender as necessidades das secretarias e 

departamentos da Administração Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses), 

os principais eventos são: Expoca, Natal, Carnaval e quermesses), em favor do(s) 

proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

JUVALMAR ESTRUTURAS PARA 

EVENTOS LTDA 

15.086.679/0001-50 299.899,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 01/08/2013 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 

 

REF.: Tomada de Preços nº. 4/2013 – M.C.A. 

 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores: Dary Luis Stocco, Jonimar Jung e 

Gabriela Mioto Daroda. Comunicam aos interessados na execução da obra objeto da licitação 

Tomada de Preços nº. 4/2013 – M.C.A., que trata da Contratação de empresa para 

execução de obra de reforma de parte do Hospital Bom Samaritano para implantação de 

alojamento do plantão do SAMU e adequação e pintura da garagem do SAMU, 

conforme projetos e demais peças do edital, que após a análise e verificação das propostas 

ofertadas, decide classificar da seguinte forma: 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 02/08/2013                                ANO: III Nº: 610      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 

Lote nº 01 

 

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em 

conformidade com a Lei 8.666/93.                                                                            

    

 

                                           ______________         ____________        ___________________ 

Comissão de Licitação:     Dary Luis Stocco           Jonimar Jung          Gabriela Mioto Daroda 

                                                 Presidente                    Membro                            Membro 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 66/2013 de 30/07/2013 – Ref. Convite nº 22/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): EMPREENDIMENTOS QUEIROZ LTDA 

OBJETO: Elaboração de projetos, orçamentos (planilhas) e especificações do sistema de 

abastecimento de água na Comunidade Rural de Dois Irmãos, para atendimento de 

aproximadamente 30 famílias e Comunidade Rural de Dois de Maio, para atendimento 

de aproximadamente 8 famílias. 

VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) 

PRAZO VIGÊNCIA: 29/12/2013.     

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339039050000 3671 SERV. TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e EDSON QUEIROZ DUTRA 

 
 

Proponente CNPJ ME 

ou 

EPP 

Valor da 

Proposta R$ 

Classificação 

A. P. Dalmas & Cia 

Ltda  

15.247.155/0001-02 ME 28.480,00 1ª 

R. Alves Oliveira–

Engenharia–ME 

10.661.375/0001-56 ME 30.002,05 2ª 

Construtora Alta Ltda  11.956.942/0001-64 ME 31.975,81 3ª 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

